**(II) animantium:** TERT. ieui. 6, 2 *nemo ... -bitur dei eo in tempore, quo eqs. (antea: meminerit). pudic.* 9, 16. HIER. psalt. sec. Hebr. 76, 4 [Vulg. memor fui]. VVLG. Is. 48, 1. al.). test. anim. 4, 3 (*ad animam* cum alicuius defuncti -aris, 'misellum' vocas eum. EVAGR. vita Anton. praef. p. 837 -or Antonii (gr. μνημονεύειν)). HIER. epist. 54, 6, 2 *cuius matris tuae ego quotiens -or, venit in mentem ardor eius in Christum.* VVLG. gen. 19, 29 *deus -tus est Abrahae.* RVSTIC. Conc. S II 3, 1 p. 87, 10 -amur ... salvatoris dicentis '...'. al. **pro obi. est pron. pers. (refl. l. 53):** VET. LAT. Is. 26, 16 (Hier. in Os. 6, 1) -tus sum tui (aliter Vulg.). 66, 9 (Hier. ad l.) non -ta es meu (i. dei). DICT. 3, 3 *Achilles -tus sui (i. post iram resipiscens).* HIER. psalt. sec. Hebr. 113, 20 dominus -tus nostri. al.

**γ casu abl.** (*vix addas scelere p. 412, 24*): PS. CYPR. tract. 2 (*locus dubius*) *si praecepsit atque (promissis) divinis animus -etur.* QVODV. prom. 2, 33, 72 -emur malis (mala var. l.), quibus dominum offendimus. ANON. Vales. 9, 44 Zeno -tus est amore, senatus et populi (, amore(m) Mommisen). PATRIC. conf. 25 -tus sum apostolo dicente: '...' (cf. l. 6 sqq.).

**d usu passivo** (*sub a exempla gerundivi attulimus, quamvis de genere eius dubitetur* [v. e. g. Aalto, Untersuchungen über das lat. Gerund., 1949, 137 sqq.]): **a -andus:** **(A) exempla varia** (*cf. p. 415, 28. 64*): CIC. Sull. 26 ad ea ..., quae pro ... salute omnium gessi, -anda et cogitanda. PS. PAVL. NOL. epist. app. 2, 14 non tam frequenter -anda sunt praecepta dei quam semper cogitanda. AVG. contin. 9, 22 totus ... apostolicae epistulae locus ... -andus est: '...'. al. **in formula sepulrali** -andae memoriae (cf. p. 410, 3 sqq.): INSCR. christ. Diehl 590 (a. 513) hic situs est record(anda)e memoriae vir Fringillus (ali) record(abilis) supplent; v. EPIGRAPHICA 72, 2010, 443 sqq.). GREG. M. epist. 1, 46 l. 4 Vitula ... -andae m. 2, 43 l. 29, 9, 92 l. 25. al. **in eodem opere.** **B part. perf. -tus** (*cf. p. 415, 22*): PASS. Isaac 2, 12 unum levamen de sententia euangelii -ta succurrit. AVG. cons. euang. 2, 30, 70 p. 174, 17 incertum est, utrum hoc ... Mattheus omissum revocaverit, an Marcus -tum antecepit (sim. 2, 40, 87 Lucas ... praeoccupavit hoc et -tum [-tu var. l.] ante narravit). epist. 118, 9 p. 673, 14 *quasi episcoli*, si aliqua ex eis in animis eorum ... remanerent, non etiam

ipsā oblige sepe mali -ta quam *eas*. in psalm. 92, 41. 18 his verbis -tis frangis iram (*antea*: -are verba apostoli ‘...’ [ad p. 413, 63sqq.]). SIDON. epist. 9, 3, 4 animam ... ad -ta poenalis vitae debita contremiscentem. **γ ceterae formae** (*cf. l. 24*): RVFIN. Orig. in psalm. 37 hom. 1, 3 species *peccatorum*, per quam -ari et recognosci solent *comissa*. GREG. M. moral. 32, 7 1.42 nulla ... nisi aut praeterita aut absentia -antur.

**2 in doctrinis philosophicis:** **a** *Platonis, sc. respicitur ἀνάμνησις* (aliter sub IIB): CIC. leg. 1, 25 ut is agnoscat deum, qui, unde ortus sit, quasi -etur (et) cognoscat, (agn- var. *l.*; *de textu v.* Kentner, comm. 1972). Tusc. 1, 57 effici volt Socrates, ut discere nihil aliud sit nisi -ari (*sim. l. 1, 58; cf. p. 408, 75. item respic. actio discendi*: Cato 78 eas res ... reminisci et -ari). TERT. anim. 23, 6 FIRM. math. 8, 4, 16. BOETH. top. Arist. 124a22 si discere est reminisci, et didicisse est -tum esse [gr. ἀναμένησθαι]. **APVL.** apol. 12, 6 non tam amat sapiens quam -atur. TERT. anim. 24, 11 Plato ... idearum et oblitus et -tus est. *al.* **b** *Empedoclis:* TERT. anim. 32, 1 Empedocles ... designatus aliquem se heroum -ari. 33, 7 qui ... in asinos ... recorobuntur, quantum sibi de pistrinis ... gratulabuntur, si ... carcerum ... -entur! **c** *Augustini:* AVG. conf. 10, 15, 23 nisi et imago *salutis corporis* ... inesset in memoria mea, nullo modo -rer, quid huius nominis significaret sonus. 10, 25, 36 in ea *memoria* te invenio, *domine*, cum -or te. gen. ad litt. 12, 11 p. 395, 1 sive cum primum ... visae sunt *imagines*, sive cum postea -tae atque cogitatae (*item pass.* : trin. 14, 11, 14 in rebus praeteritis ea memoria dicitur, qua fit ut valeant recoli et -ari). *al.*

**B potius alii, ut sit fere i. q. commemorare (exempla certiora):**  
**1 cum obi.:** acc.: CIC. Vatin. 21 ne diutius loquar de auguratu tuo, quod invitus facio, ut -er ruinas rei publicae. VAL. MAX. 4, 1, 12 propositi ... nostri ratio non laudanda sibi omnia, sed -anda sumpsit. STAT. Theb. 5, 219 non ... vulgi ... pandam funera, sed propria luctus de stirpe -or. VET. LAT. exod. 23, 13 (Ps. Aug. spec. 44) nomina deorum alienorum non -bitis nec audiantur de ore vestro (gr. ἀναμνήσθεσθε, *Vulg. aliter*). LACT. inst. 5, 14, 5 eam disputationem *Carneadis* ... apud Ciceronem Lucius Furius -atur. AVG. conf. 3, 12, 21 quod *dictum mater* ... ita se accepisse inter conloquia sua mecum saepe -batur, ac si de caelo sonisset. *al.*  
*gen.:* HIER. epist. 134, 1, 3 (*ad Aug.*) in dialogo, quem nuper edidi, tuae beatitudinis ... -tus sum. in Gal. 4, 24<sup>a</sup> 1.15 cuius *versus Epimenidis* ... scriptores veteres -antur. in Ier. 1, 50, 1 cuius rei et dominus in euangelio -atur. *al. apud eundem.* **2 cum enunt. interrog.:** PANEG. 3, 19, 3 sed haec vetusta; det(ur) -ari, quemadmodum paulo ante honor petitus sit.

**II notione vario modo immutata significatur actio:** **A** *cogitandi sim.: **1 absol.** (c. *acumine quodam de actione bene -andi; cf. p. 412, 20*): PASS. Scill. 13 (*verba proconsulis; cf. 11 ad deliberandum spatium*) moram xxx dierum habete et -emini (*cf. gr. εἴ πως σωφρονήσοτε*). TERT. orat. 4, 5 (*sec. Luc. 22, 42. al.*) *Christus ‘pater’,* inquit, ‘transfer poculum istud’, et -tus, ‘nisi quod ... tua fiat voluntas’. **2 indicant structurae, quo quis cogitatione vertat:** locut. c. *praepos.* : VET. LAT. gen. 6, 5 (Ps. Cypr. ad Novat. 4, 1) vidit ... deus ..., quod omnes homines in malum -rentur a principio dierum (gr. διανοεῖται ἐν τῇ καρδίᾳ ... ἐπὶ τὰ πονηρά, *Vulg.* cogitatio cordis intenta ... ad malum). VVLG. II Esdr. 13, 29 -are ... deus meus adversum eos, qui polluant sacerdotium. COMM. apol. 787 ad illum *deum* citius -ari debemus (Ps. ORSIES. cogit. 1 de domino cogitare debemus ..., ad eum -are). *inf.:* VET. LAT. psalm. 108, 16 (cod. 306. al. et VVLG., sim. al.) *peccator* non est -tus facere misericordiam (gr. οὐκ ἔμνήσθη τοῦ πονηροῦ). PASS. Dominin. (BHL 2264) 3 ut numquam -etur animam suam ... salvare *imperator*. *ut:* ORIG. in Matth. 15, 26 p. 426, 23 (*ad Matth. 19, 30*) -buntur, ut non glorientur in eo, quod videntur priores, neque humilientur *eas*. (gr. ὑπομνήσθησονται). **3 indicat obi. acc., quid mente fingatur:** AVG. civ. 18, 23 p. 286, 27 (*agitur de acrostichide in carmine latine verso*) si litteras *quasdam* ... non legamus, sed pro eis Y litteram ... -emur, exprimitur ... ‘Jesus Christus *eas*’.*